
 
COMUNE DI SILANUS 
Comune de Silanos 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 22 del 22/03/2024 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 22/03/2024 
 

OGGETTO: Determinazione tariffe servizi cimiteriali 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di Marzo alle ore 11:30, presso la SALA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità mista sotto la presidenza del Presidente SINDACO ARCA 
GIAN PIETRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO SI 

VICE SINDACO MORITTU RITA SI 

ASSESSORE SUSSARELLU MARIO SI 

ASSESSORE CUCCUI GIUSEPPE MICHELE SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale  D.SSA EMANUELA STAVOLE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ARCA GIAN PIETRO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 22 del 22/03/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione di Silanus è impegnata a perseguire obiettivi finalizzati al miglioramento, al 

potenziamento ed alla qualificazione di tutti i servizi cimiteriali offerti alla cittadinanza; 

che con deliberazione di Consiglio Comunale 28 n. del 05/08/2015 è stato approvato il Regolamento di 

gestione del cimitero comunale e la manutenzione delle aree verdi; 

- che l’art. 4 del Regolamento di cui sopra prevede, in relazione al razionale utilizzo ed all’ottimale 

manutenzione del cimitero, che la Giunta definisca e aggiorni annualmente le tariffe per i servizi cimiteriali; 

- che l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce che l’approvazione delle tariffe, 

aliquote d’imposta, tasse e tributi è di competenza della Giunta Comunale; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico intesa a determinare le tariffe dei servizi 

cimiteriali, in linea con i principi dettati dal suddetto regolamento; 

DATO atto che per calcolare le tariffe dei servizi cimiteriali si è tenuto conto unicamente del costo 

reale dei servizi affidati e svolti dalle ditte specializzate in quanto non è possibile avvalersi di personale 

interno all’Amministrazione; 

RITENUTO di dover definire tariffe cimiteriali al fine di adeguarle alle nuove norme regolamentari, 

in particolare, per quanto concerne la definizione delle tariffe per il servizio di: 

Inumazione, ovvero sepoltura dei defunti mediante sepoltura a terra. 

Tumulazione, ovvero sepoltura dei defunti mediante collocazione in loculo. 

Esumazione e Estumulazione, ovvero di estromissione delle salme, resti mortali e resti ossei dalle sepolture 

nelle quali erano ospitati per il collocamento in ossario o altro loculo. 

Traslazione, ovvero il trasferimento di salma da una concessione ad un’altra. 

VISTO il DLgs 18 agosto 2000 n. 267 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI, sulla presente proposta, i pareri favorevoli dei responsabili rispettivamente del 

servizio tecnico e del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, 1° comma, DLgs 18 agosto 2000 n. 267. 

Ad Unanimità di voti legalmente espressi 

D E L I B E R A 

 

1. Di determinare, per i motivi di cui in premessa, le seguenti tariffe dei servizi cimiteriali che potranno 

essere eseguiti a seguito di autorizzazione da parte dell’ente previa presentazione di richiesta scritta in 

bollo all’ufficio competente (almeno 30 giorni prima per i servizi programmabili): 

 Tumulazione del loculo mediante chiusura con tramezzo in laterizi  € 125,00 

Il servizio comprende: 

Trasporto del feretro a partire dal punto di sosta del corteo funebre sino a quello della sua sepoltura 

Apertura del tumulo mediante rimozione della lastra in marmo; 

Collocazione del feretro all’interno del loculo assegnato; 

Chiusura del tumulo con mattoni pieni spessore cm 12 o con altro materiale compatibile con le 

disposizioni dell'art. 76, commi 8) e 9) del DPR 285/90 e circolare Ministero della Sanità 24/93; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 22 del 22/03/2024 

Riposizionamento della lastra in marmo mettendola in sicurezza con le rondelle a spicchio 

antiribaltamento e borchie di chiusura. 

 Tumulazione del loculo mediante sigillatura pannello prefabbricato in cls € 100,00 

Il servizio comprende: 

Trasporto del feretro a partire dal punto di sosta del corteo funebre sino a quello della sua sepoltura; 

Apertura del tumulo mediante rimozione della lastra in marmo ed apertura pannello prefabbricato; 

Collocazione del feretro all’interno del loculo assegnato; 

Chiusura del loculo mediante apposizione lungo tutto il perimetro del bordo del pannello di chiusura 

di adesivo sigillante monocomponente acrilico; 

Riposizionamento della lastra in marmo mettendola in sicurezza con le rondelle a spicchio 

antiribaltamento e borchie di chiusura; 

 Estumulazione da loculo chiuso con tramezzo in laterizi   € 400,00 

Il servizio comprende: 

Apertura del tumulo mediante rimozione della lastra in marmo; 

Demolizione della muratura di chiusura; 

Estrazione del feretro e collocazione dello stesso in area apposita sopra telo di nylon 

Rimozione della cassa lignea; 

Rimozione del coperchio metallico, per dissaldatura o taglio con idoneo utensile/elettroutensile; 

Raccolta dei resti ossei in cassetta di zinco in cui saranno riportati gli estremi anagrafici del defunto; 

Collocazione della cassetta di zinco in loculo o colombario; 

Pulizia accurata del loculo e dell’area; 

Raccolta, cernita e sistemazione rifiuti per avvio a smaltimento; 

Qualora i resti andranno sistemati in ossario comune non sarà necessaria la sistemazione degli 

stessi nella cassetta di zinco e la tariffa sarà ridotta ad € 300,00 

Qualora invece, i resti non risultino completamente mineralizzati la cassa verrà richiusa e 

ricollocata nel medesimo posto e verrà rimborsata metà della tariffa 

 Estumulazione da loculo chiuso con prefabbricato in cls   € 300,00 

Il servizio comprende: 

Apertura del tumulo mediante rimozione della lastra in marmo; 

Apertura del loculo mediante rimozione sigillante monocomponente acrilico; 

Estrazione del feretro e collocazione dello stesso in area apposita sopra telo di nylon; 

Rimozione della cassa lignea; 

Rimozione del coperchio metallico, per dissaldatura o taglio con idoneo utensile/elettroutensile; 

Raccolta dei resti ossei in cassetta di zinco in cui saranno riportati gli estremi anagrafici del defunto 

Collocazione della cassetta di zinco in loculo o colombario; 

Pulizia accurata del loculo e dell’area; 

Raccolta, cernita e sistemazione rifiuti per avvio a smaltimento. 

Qualora i resti andranno sistemati in ossario comune non sarà necessaria la sistemazione degli 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 22 del 22/03/2024 

stessi nella cassetta di zinco e la tariffa sarà ridotta ad € 200,00 

Qualora invece, i resti non risultino completamente mineralizzati la cassa verrà richiusa e 

ricollocata nel medesimo posto e verrà rimborsata metà della tariffa 

 Inumazione        (400,00 €)  

Il servizio comprende: 

Scavo della fossa (eseguito a mano e/o con mezzo meccanico) nel campo di inumazione secondo il 

criterio e le dimensioni di cui al Regolamento Cimiteriale; 

Trasporto del feretro a partire dal punto di sosta del corteo funebre sino a quello della sua sepoltura; 

Eliminazione della cassa metallica nel caso in cui questa contenga la cassa in legno; 

Sistemazione del feretro nella fossa previa sistemazione della rete di recupero del feretro; 

Riempimento della fossa utilizzando la terra scavata, con addizione di sabbia secondo la natura del 

terreno e le caratteristiche del campo, onde agevolare il drenaggio ed evitare cedimenti del tumulo, 

operazione da ripetersi ogni qualvolta se ne presenti la necessità; 

Risanamento e livellamento dell'area circostante; 

Mantenimento nel tempo, dell'omogeneo livellamento della terra per eliminare gli abbassamenti 

dovuti dall'assestamento del terreno. 

 Esumazione         € 800,00 

Il servizio comprende: 

Eventuale rimozione copritomba, cippi, lastre, ecc.; 

Scavo della fossa (eseguito a mano e/o con mezzo meccanico) nel campo di inumazione; 

Recupero del feretro e collocazione dello stesso in area apposita sopra telo di nylon; 

Rimozione della cassa lignea; 

Raccolta dei resti ossei in cassetta di zinco in cui saranno riportati gli estremi anagrafici del defunto 

Collocazione della cassetta di zinco in loculo o colombario; 

Bonifica della fossa e chiusura della stessa; 

Raccolta, cernita e sistemazione rifiuti per avvio a smaltimento. 

Qualora i resti andranno sistemati in ossario comune non sarà necessaria la sistemazione degli 

stessi nella cassetta di zinco e la tariffa sarà ridotta ad € 300,00 

Qualora invece, i resti non risultino completamente mineralizzati la cassa verrà richiusa e 

ricollocata nel medesimo posto e verrà rimborsata metà della tariffa 

 Traslazione di salme o resti da loculo chiuso con prefabbricato in cls ad altro analogo € 200,00 

Il servizio comprende: 

Apertura del tumulo mediante rimozione della lastra in marmo; 

Apertura del loculo mediante rimozione sigillante monocomponente acrilico; 

Estrazione, trasporto e collocazione del feretro al nuovo loculo assegnato; 

Chiusura del loculo mediante apposizione lungo tutto il perimetro del bordo del pannello di chiusura 

di adesivo sigillante monocomponente acrilico; 

Riposizionamento della lastra in marmo mettendola in sicurezza con le rondelle a spicchio 

antiribaltamento e borchie di chiusura; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 22 del 22/03/2024 

Pulizia accurata del loculo vuoto. 

Qualora uno dei due loculi prevedesse la chiusura con tramezzo di laterizio o la demolizione di 

tramezzo in laterizi la tariffa sarà aumentata ad € 225,00. 

 Traslazione di salme o resti da loculo chiuso con tramezzo in laterizi ad altro analogo € 250,00 

Il servizio comprende: 

Apertura del tumulo mediante rimozione della lastra in marmo; 

Demolizione della muratura di chiusura; 

Estrazione, trasporto e collocazione del feretro al nuovo loculo assegnato; 

Chiusura del tumulo con mattoni pieni spessore cm 12 o con altro materiale compatibile con le 

disposizioni dell'art. 76, commi 8) e 9) del DPR 285/90 e circolare Ministero della Sanità 24/93; 

Riposizionamento della lastra in marmo mettendola in sicurezza con le rondelle a spicchio 

antiribaltamento e borchie di chiusura; 

Pulizia accurata del loculo vuoto. 

Qualora uno dei due loculi prevedesse la chiusura con prefabbricato in cls la tariffa sarà ridotta ad 

€ 225,00 

 

2. Il pagamento delle tariffe di cui al punto precedente dovrà essere effettuato mediante versamento su 

conto corrente postale n. 12135083 intestato al Comune di Silanus – Servizio Tesoreria oppure bonifico 

bancario sul conto Codice IBAN IT67M0101586980000000012241. La ricevuta del pagamento dovrà 

essere allegata alla richiesta del servizio. 

 

3. Di dare atto che le tariffe di cui al punto precedente entreranno in vigore dal 1 dicembre 2015. 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. COSIMO MAZZETTE in data 22/03/2024 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LICHERI DANIELA in data  22/03/2024 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO  D.SSA EMANUELA STAVOLE 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 215 

 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 22 del 22/03/2024 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LICHERI DANIELA attesta che in 
data 25/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


